*seligat bonum: quia prius quam cognoscat puer bonum aut malum, non est obediens malitiae, ut seligat bonum. Et comprehendetur terra, quam tu times a * facie duorum regum.*¹ Et quae quidem ad prophetiam pertinent, in hunc modum se habent. Diligentius vero attendere par est ipsius oraculi exordium, quod legentes admonet, si non crediderint, ne intellecturos quidem esse; et sane adnotare necesse fuit, atque ostendere, quod non solum intellectu, sed etiam fide iis qui lecturi sunt, opus sit, et vicissim, non solum fide sed etiam intellectu. Ex quo iudei qui in Christum Dei non crediderunt etiam nunc haec audientes, nondum tamen quis sit, de quo propheta loquitur intellexerunt, ut in ipsis primis veritatem suam probaverit vaticinium: auditu enim tota die prophetias de Christo audientes, auribus intelligentiae non audiunt. Atque ipsorum ignorantiae alia nulla est causa quam incredulitas, cum ipsum hoc absque mendacio et de ipsis, et ad ipsos vaticinium, plane enuntiaverit: *Si enim non credideritis, inquit, ne intelligetis quidem.* Quod si dixerint non Virginem, sed puellam apud Scripturam nominatam esse (sic enim aiunt apud ipsos haberri), cuiusmodi tandem signum hoc futurum dicemus, quod divina promissione sit dignum, si usitate, quemadmodum caeterae omnes mulieres, ubi ex viri coniunctione praegnans evaserit, puella quaepiam fuit paritura? Quomodo praeterea Deus

*498

¹ Isa. VII, 10-16.

αὐτῆς γεννώμενος; καὶ οὐχ ἀπλῶς Θεός, ἀλλ' ὁ « μεθ' ἡμῶν »; τοῦτο γάρ σημαίνεν βούλεται τὸ Ἐμμανουὴλ, ὅπερ φησὶ δεῖν ὄνομάζειν τὸν γεννώμενον. « Ἰδοὺ γάρ ἡ Παρθένος, φησίν, ἐν γαστρὶ λήψεται, καὶ τέξεται υἱόν, καὶ καλέσεις τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἐμμανουὴλ »· ὁ ἐστι μεθερμηνεύμενον, « μεθ' ἡμῶν ὁ Θεός ». Ποῖος δὲ καὶ ἀγῶν Θεῷ, ἡ ποῖος ἀν εἴη κόπος, καὶ μόχθος ἐπὶ συνήθει τρόπῳ γυναικός τικτούσης; Ἐν μὲν γάρ τοῖς ἡμετέροις ἀντιγράφοις, ὁφέλιος Ἀδόμητος ἀνδρῶν ἔχειν μὲν Ἐρεβίων τὸ γένος, ἐπ' ἀκριβείᾳ δὲ τῆς πατρίου παιδείας δεδοκιμασμένων ἡρμηνευμένοις, ὃδέ πως φέρεται· « Μή μικρὸν ὑμῖν ἀγῶνα παρέχειν ἀνθρώποις; καὶ πῶς Κυρίῳ παρέχετε ἀγῶνα; Διὰ τοῦτο δώσει Κύριος αὐτὸς ὑμῖν σημεῖον. Ἰδοὺ ἡ Παρθένος ἐν γαστρὶ λήψεται, καὶ τέξεται υἱόν, ὃς κεκλήσεται ὁ μεθ' ἡμῶν Θεός ». Τοῦτο γάρ, ὡς ἔφην, δηλοῦν βούλεται τὸ Ἐμμανουὴλ ὄνομα. Ἐν δὲ τοῖς αὐτῶν Ἰουδαίων ἀντιγράφοις, κατὰ τὴν Ἀκύλου μεταβολὴν φερομένοις (προσήλυτος δὲ ὁ Ἀκύλας ἦν, οὐ φύσει Ἰουδαῖος), δύμως δ' οὖν καὶ κατ' αὐτὸν τοῦτον εἰρηται τὸν τρόπον· « Ἄκουόσατε δή, οἶκος Δαυΐδ· μήτι ὀλίγον ἀπὸ ὑμῶν μοχθοῦν ἄνδρας, ὅτι μοχθοῦντε γε καὶ τὸν Κύριον Θεόν μου; Διὰ τοῦτο δώσει αὐτὸς ὑμῖν σημεῖον. Ἰδού ἡ νεᾶνις ἐν γαστρὶ συλλαμβάνει, καὶ τίκτει υἱόν, καὶ καλέσεις ὄνομα αὐτοῦ Ἐμμανουὴλ ». Παρὰ δὲ τῷ Συμμάχῳ ταῦθ' οὕτως ἔχει· (λέγεται δὲ ὁ Σύμμαχος Ἐβιωναῖος εἶναι αἵρεσις

erit qui ex illa nascatur, neque simpliciter Deus, sed *nobiscum Deus?* Hoc enim significat vox Emmanuel, quo nomine ait esse vocandum illum qui nascetur: *Ecce enim, inquit, Virgo in utero capiet, et pariet filium, et vocabis nomen eius Emmanuel*, quod est, si quis interpretetur, *nobiscum Deus*. Cuiusmodi autem certamen Deo, aut quis tandem labor, quaeve difficultas obiecta, si de more paritura fuit mulier? In nostris enim exemplaribus, quae quicunque interpretati sunt, ii et genere ab Hebraeis oriundi fuerunt, et patriae ipsorum linguae peritissimi, et in ea eruditione probatissimi, sic habetur: « Num parum vobis est, certamen exhibere hominibus? Et cur Dominus exhibetis certamen? Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum. Ecce Virgo in utero capiet, et pariet filium, qui vocatur *nobiscum Deus* ». Hoc enim sibi vult, quemadmodum dixi, ipsa vox Emmanuel. In ipsis autem iudeorum exemplaribus, quae secundum Aquilae conversionem feruntur (adventitius autem Aquila fuit, non natura iudeus), sed tamen etiam secundum hunc, hoc sane scriptum est modo: « Nunquid parum est a vobis fatigari viros? Quod laborem exhibetis etiam Deo meo? Propter hoc dabit ipse vobis signum: Ecce puella in utero concipit, et parit filium, et vocabis nomen eius Emmanuel ». Apud Symmachum vero haec ita se habent (porro Symmachus dicitur Ebionaeus fuisse: secta autem

δὲ ἦν οὕτω καλούμενων τινῶν Ἰουδαίων εἰς Χριστὸν πιστεύειν λεγομένων, ἐξ ὧν ὁ Σύμμαχος ἦν), παρ’ ὅ καὶ αὐτῷ ταῦτα οὕτως ἔχει· « Ἀκούσατε, οἶκος Δαυΐδ· Μὴ οὐκ αὕταρκες ὑμῖν κοποῦν ἀνθρώπους, δτι κοποῦτε τὸν Θεόν μου; Διὰ τοῦτο δώσει αὐτὸς ὑμῖν σημεῖον· Ἰδού ἡ νεᾶνις συλλαμβάνει, καὶ τίκτει υἱόν, καὶ καλέσεις ὄνομα αὐτοῦ Ἐμμανουὴλ ». Ἐπειδὴ γάρ τοῦ Ἰουδαίων ἔθνους τὸ σκληρὸν τοῦ τρόπου, καὶ πρὸς εὐσέβειαν δυσένδοτον, ιδρῶτα καὶ κόπον, μόχθον τε οὐ τὸν τυχόντα, καὶ ἀγῶνα παρεῖχε τοῖς πάλαι θεοφιλέσι προφήταις, τούτου χάριν, « Οὐκ αὕταρκες ὑμῖν », φησί, « τοὺς προφήτας τοῦ Θεοῦ μοχθοῦν, καὶ ἀγῶνα παρέχειν ἀνθρώποις; ἀλλ’ ἡδη καὶ τὸν Θεόν μου κοποῦτε, καὶ ἀγῶνα παρέχετε καὶ γε τῷ Θεῷ μου »; Οὕτω γάρ καὶ Θεοδοτίων ἔξεδωκεν. Ὁ γοῦν προφήτης ίδιως ἔστι τοῦ Θεόν, ἀλλ’ οὐχὶ καὶ τῶν πρὸς οὓς ὁ λόγος, τὸν κοπούμενον καὶ ἐπὶ τὸν ἀγῶνα ἀποδυόμενον προσεῖπεν, οὐκ ἀν φῆσας, Θεόν μου τὸν ἐπὶ πάντων Θεὸν ἐν Ἰουδαίοις, παρ’ οὓς ἐκ πατέρων τὸ περὶ τὸν τῶν πάντων δημιουργὸν Θεὸν σέβας ἐφυλάττετο. Τίς δ’ ἀν εἴη ὁ ἀγῶν καὶ μόχθος, * ἡ δὲ κόπος τοῦ προφητευόμενου Θεοῦ, ἡ τὸ εἰς ἀνθρώπων γένεσιν ἐλθεῖν; κατὰ μὲν ἡμᾶς καὶ τὴν τῶν Ἐβδομήκοντα ἐρμηνείαν, ἐκ Παρθένου γεννῶμενον, κατὰ δὲ τὴν νῦν παρὰ Ἰουδαίοις φερομένην, ἐκ νεάνιδος. Εὔροις δ’ ἀν παρὰ Μωσεῖ καὶ τὴν ὄμολο-

*500

haec fuit iudeorum, qui eo nomine vocabantur, et in Christum credere dicebantur, ex quibus Symmachus fuit); apud ipsum hunc igitur haec ita se habent: « Audite, domus David, nunquid * non satis vobis est fatigare homines, quod fatigatis Deum meum? Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum: Ecce puella concepit et parit filium, et vocabis nomen eius Emmanuel ». Quibus enim iudaicae gentis mores asperrimi, et a pietate admodum abhorrentes, sudorem laboremque, ac fatigationem non vulgarem, atque certamen, antiquis illis Deo amicis prophetis exhibebant, idcirco, « non satis est, inquit, vobis, Dei prophetas affligere, hominibusque exhibere certamen, nisi iam etiam Deum meum fatigetis, eique exhibatis certamen? » nec Deo simpliciter, sed Deo meo? Sic enim Theodotion quoque convertit. Propheta igitur suum peculiariter Deum, et non eorum ad quos sermo dirigebatur, eum qui vexaretur, et in certamen daretur, appellavit, qui quidem nunquam Deum meum dixisset eum qui apud Iudeos supremus habetur, apud quos, quem a patribus rerum omnium conditoris Dei cultum ipsi acceperant, is diligentissime servabatur, sed quod tandem esse potest certamen, quis labor, quae fatigatio eius Dei, de quo propheta loquitur, nisi illud ad hominum generationem accedere, et tum secundum nos, tum secundum Septuaginta interpretationem de Virgine nasci: secundum vero eam quae apud iuniores fertur Iudeos, de puella? Caeterum apud Mosen quoque invenies eam, quae absque

*499

γουμένως Παρθένον νεᾶνιν προσηγορευμένην. Τὴν γοῦν ἑτέρῳ μεμνηστευμένην, ὃ φ' ἑτέρου δὲ ἐκβεβιασμένην τούτῳ κέπληκε τῷ προσρήματι. Ἀλλὰ καὶ ὁ ἐκ τῆς δηλουμένης τεχθησόμενος Ἐμμανουὴλ μείζονα ἢ κατὰ τὸν κοινὸν ἀνθρωπὸν ἐπιφέρεται δύναμιν, ἐκλεγόμενος τὸ ἀγαθὸν πρὶν ἢ γνῶναι πονηρά, καὶ ἀπειθῶν πονηρίᾳ, τοῦ ἐκλέξασθαι τὸ ἀγαθόν· καὶ ταῦτα οὐκ ἐν τῇ τοῦ ἀνδρὸς ἡλικίᾳ, ἀλλ' ἐν τῇ τοῦ παιδίου. Διὸ εἰρηται: « Πρὶν ἢ γνῶναι τὸ παιδίον ἀγαθὸν ἢ κακόν, ἀπειθεῖ πονηρίᾳ, τοῦ ἐκλέξασθαι τὸ ἀγαθόν »· δι' ᾧ παντελῶς τὸ τῆς κακίας ἀπειρον τοῦ δηλουμένου παρίσταται. Ἀλλὰ καὶ κρείττονα ἢ κατὰ ἀνθρωπὸν ἐπάγεται τὴν ἐπωνυμίαν ὁ μεθ' ἡμῶν ὑπάρχων Θεός· διὸ καὶ τὸ περὶ αὐτοῦ σημεῖον βάθος ἐλέγετο περιέχειν, δόμοῦ δὲ καὶ ὕψος· βάθος μὲν διὰ τὴν εἰς ἀνθρώπους κάθιδον, ἢ καὶ τὴν μέχρι θανάτου παρουσίαν, ὕψος δὲ διὰ τὴν ἔνθεον ἐκ τοῦ βάθους ἀποκατάστασιν, ἢ διὰ τὴν τῆς ἐνθέου προϋπάρχειας αὐτοῦ θεολογίαν. Τίς δ' ἂν εἴη ὁ μεθ' ἡμῶν Θεός ἢ ὁ διὰ τῶν πρόσθιν ἀποδεδειγμένος Θεός Κύριος; ὁ καὶ τῷ Ἀβραὰμ οὐκ ἄλλως ἢ δι' ἀνθρώπου μορφῆς τεθεαμένος; Εἰ δ' ἀναφέροιεν ἐπὶ τὸν Ἐζεκίαν οἱ ἐκ περιτομῆς ταῦτα, τὸν τοῦ Ἀχαζ παῖδα, τῶντον εἶναι φάσκοντες τὸν τῷ πατρὶ προσημαινόμενον, ἀλλ' οὔτε ὁ μεθ' ἡμῶν Θεός Ἐζεκίας ἦν, οὔτε σημεῖον θεοπρεπὲς πέπρακται τι ἐπ'